



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 沢井製薬株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 4555

URL <http://www.sawai.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 澤井 弘行

問合せ先責任者 取締役管理本部長代行
兼 経営効率部長 尾鼻 康弘

TEL: 06-6105-5711

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	8,888 (2.8)	805 (△35.4)	783 (△37.0)	251 (△53.3)
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	8,647 (44.9)	1,246 (41.4)	1,243 (35.7)	537 (58.2)
平成 19 年 3 月期	34,316	4,692	4,331	2,259

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	15 99	— —
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	39 38	— —
平成 19 年 3 月期	157 67	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	64,501	39,161	58.5	2,401 81
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	54,587	28,816	50.4	2,016 60
平成 19 年 3 月期	67,827	39,321	55.8	2,408 42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	△331	△1,865	△1,099	4,064
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	△2,111	△2,843	2,963	4,840
平成 19 年 3 月期	△4,370	△10,551	15,449	7,360

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

業績予想は、平成 19 年 5 月 11 日公表時から変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 有

[(注) 詳細は 4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【参考情報】

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	8,628 (0.2)	629 (△33.0)	751 (△20.9)	346 (△6.8)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	22 10	— —

 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日） **【参考】**

業績予想は、平成 19 年 5 月 11 日公表時から変更しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善に支えられ、また個人消費にも底堅さが見られるなど、緩やかな景気回復基調を辿ってまいりました。

医療用医薬品業界におきましては、「経済財政改革の基本方針 2 0 0 7」においてジェネリック医薬品の数量シェア 30%が政府目標値と定められたことや、DPC（急性期入院の包括制）実施病院の拡大と相俟って、ジェネリック医薬品の採用検討が進展する等、ジェネリック医薬品普及に向けた環境が着実に整いつつあります。しかし、一方では先発医薬品メーカーおよび競合他社間における競争が益々激しさを加えてきております。

このような状況下、当社グループは「中期経営計画 0 7 - 0 9」に基づき、DPC 導入病院・調剤薬局の攻略、需要の大幅拡大を展望した生産体制の増強、研究開発体制の強化、更なる信頼性向上に向けた内部統制の確立に注力しつつ、「選ばれるジェネリック医薬品メーカー」に向けたトップブランド構築に取り組んでまいりました。

当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は、処方せん様式変更の追い風を受けて急伸した前年比では微増の 8,888 百万円（前年同期比 2.8%増）に止まりました。利益面では、将来の業容拡大を展望した人員・拠点の充実や新製品開発品目数の増加等を進めた結果、試験研究費、人件費その他の販売費及び一般管理費が 518 百万円（前年同期比 18.0%増）増加したため、営業利益は 805 百万円（前年同期比 35.4%減）、経常利益は 783 百万円（前年同期比 37.0%減）、純利益は 251 百万円（前年同期比 53.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

総資産は前期末（平成 19 年 3 月末）対比 3,325 百万円減少しました。これは設備支払い等による現金及び預金の減少 3,295 百万円を主因として流動資産が 3,552 百万円減少したことが主な要因であります。

負債は 3,166 百万円減少しました。未払金、未払法人税等の支払いにより流動負債が 2,778 百万円減少したことが主な要因であります。

純資産については、前期剰余金処分による配当金支払い等により 159 百万円の減少となりました。

この結果、自己資本比率は前期末比 2.7%上昇し 58.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、未払金の減少 670 百万円、法人税等の支払い 966 百万円等により 331 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 1,779 百万円を主因として 1,865 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済 628 百万円、配当金の支払い 392 百万円を主因として 1,099 百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、前期末比 3,295 百万円減少して 4,064 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 11 日発表の数値を変更しておりません。

対先発医薬品メーカー、競合会社の競争が激化する中、新製品の拡売、市場開拓に注力し売上高の拡大に取り組む一方で、来年度以降の制度改革を見越し体制整備を着実に実施してまいります。また売上高増強とともに経費についてはメリハリを付けた運用を図ってまいります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、貯蔵品を除き実地たな卸を実施せず、当四半期末の帳簿たな卸によって算定しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（重要な引当金の計上基準）

前期まで売掛金回収時に売上の控除として計上していた回収割戻等は期間損益の適正化及び財務健全性を図る上から、当四半期より将来発生する売上割戻に備えるため売上割戻引当金を計上することに変更いたしました。

なお、前期に対応する部分については特別損失（206 百万円）として処理しております。

この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、売上高、営業利益及び経常利益は 16 百万円少なく、税金等調整前四半期純利益は 223 百万円少なく表示されております。

（固定資産の減価償却方法の変更）

平成 19 年度の法人税法改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に定める方法によっております。

なお、この変更による損益の影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、％)

科 目	期 別		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	4,840,864	4,064,241	△776,623		7,360,093	
2. 受取手形及び売掛金	13,861,238	16,567,348	2,706,109		16,583,546	
3. たな卸資産	11,932,104	13,915,233	1,983,129		13,767,635	
4. 繰延税金資産	224,157	359,947	135,789		555,355	
5. その他	215,004	308,696	93,692		524,163	
貸倒引当金	△6,735	△24,286	△17,550		△47,056	
流動資産合計	31,066,634	35,191,181	4,124,547	13.3	38,743,737	57.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	8,109,413	14,263,434	6,154,020		14,402,995	
(2) 機械装置及び運搬具	3,435,003	5,791,759	2,356,755		4,895,915	
(3) 土地	4,427,549	4,861,590	434,041		4,861,590	
(4) 建設仮勘定	4,561,696	974,946	△3,586,750		1,569,595	
(5) その他	731,559	1,115,688	384,128		1,131,124	
有形固定資産合計	21,265,222	27,007,418	5,742,195	27.0	26,861,221	39.6
2. 無形固定資産	755,039	756,300	1,260	0.2	742,469	1.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,007,107	1,034,097	26,989		970,845	
(2) 繰延税金資産	4,497	—	△4,497		—	
(3) その他	522,540	575,231	52,690		561,044	
貸倒引当金	△33,079	△62,442	△29,363		△52,083	
投資その他の資産合計	1,501,066	1,546,886	45,819	3.1	1,479,806	2.2
固定資産合計	23,521,329	29,310,604	5,789,275	24.6	29,083,497	42.9
資産合計	54,587,963	64,501,786	9,913,823	18.2	67,827,234	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、％)

科 目	期 別		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	構成 比	金 額	構成 比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	7,743,804	4,349,460	△3,394,343		4,460,228	
2. 短期借入金	8,349,540	6,902,056	△1,447,484		7,117,456	
3. 未払金	4,551,795	3,259,338	△1,292,456		4,934,657	
4. 未払法人税等	272,736	133,435	△139,300		958,766	
5. 賞与引当金	234,673	285,483	50,809		708,315	
6. 役員賞与引当金	11,592	12,447	855		47,570	
7. 返品調整引当金	47,473	80,710	33,237		77,302	
8. 売上割戻引当金	—	223,813	223,813		—	
9. その他	309,807	499,440	189,632		220,750	
流動負債合計	21,521,423	15,746,185	△5,775,237	△26.8	18,525,047	27.3
II 固定負債						
1. 長期借入金	3,365,240	8,121,050	4,755,810		8,534,304	
2. 退職給付引当金	—	179,922	179,922		186,038	
3. 役員退職慰労引当金	366,820	386,792	19,972		381,104	
4. 繰延税金負債	2,722	235,520	232,797		253,901	
5. 負ののれん	—	50,124	50,124		50,280	
6. その他	515,585	620,561	104,975		575,543	
固定負債合計	4,250,368	9,593,970	5,343,602	125.7	9,981,172	14.7
負債合計	25,771,791	25,340,156	△431,635	△1.7	28,506,219	42.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	7,022,220	11,501,654	4,479,434		11,501,654	
2. 資本剰余金	7,345,916	11,825,350	4,479,434		11,825,350	
3. 利益剰余金	12,881,208	14,052,341	1,171,132		14,193,794	
4. 自己株式	△139	△1,150	△1,011		△1,072	
株主資本合計	27,249,205	37,378,195	10,128,989	37.2	37,519,727	55.3
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	281,274	334,443	53,168		296,819	
評価・換算差額等合計	281,274	334,443	53,168	18.9	296,819	0.5
III 少数株主持分	1,285,690	1,448,990	163,300	12.7	1,504,468	2.2
純資産合計	28,816,171	39,161,629	10,345,458	35.9	39,321,015	58.0
負債及び純資産合計	54,587,963	64,501,786	9,913,823	18.2	67,827,234	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	期 別		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分 比	金 額	百分 比	金 額	増減率	金 額	百分 比
I 売上高	8,647,305	100.0	8,888,743	100.0	241,437	2.8	34,316,878	100.0
II 売上原価	4,526,941	52.4	4,691,773	52.8	164,832	3.6	17,356,832	50.6
売上総利益	4,120,363	47.6	4,196,969	47.2	76,605	1.9	16,960,045	49.4
III 販売費及び一般管理費	2,873,545	33.2	3,391,870	38.1	518,324	18.0	12,267,274	35.7
営業利益	1,246,817	14.4	805,099	9.1	△441,718	△35.4	4,692,770	13.7
IV 営業外収益	23,724	0.3	50,116	0.5	26,391	111.2	69,282	0.2
V 営業外費用	27,484	0.3	72,126	0.8	44,641	162.4	431,013	1.3
経常利益	1,243,058	14.4	783,089	8.8	△459,968	△37.0	4,331,039	12.6
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	194,048	0.6
VII 特別損失	282,415	3.3	220,132	2.5	△62,283	△22.1	358,748	1.1
減損損失	282,415		—		△282,415		297,141	
過年度売上割戻引当金 繰入額	—		206,892		206,892		—	
固定資産除却損	—		10,686		10,686		61,606	
固定資産売却損	—		2,553		2,553		—	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	960,642	11.1	562,957	6.3	△397,685	△41.4	4,166,339	12.1
法人税、住民税及び事業税	227,016	2.6	118,138	1.3	△108,877	△48.0	1,737,749	5.0
法人税等調整額	192,957	2.2	151,398	1.7	△41,558	△21.5	△29,206	△0.1
少数株主利益	3,110	0.1	42,328	0.5	39,218	—	198,094	0.6
四半期(当期)純利益	537,558	6.2	251,091	2.8	△286,467	△53.3	2,259,701	6.6

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		960,642	562,957	4,166,339
減価償却費		437,825	631,055	1,964,191
減損損失		282,415	—	297,141
負ののれん償却額		—	△2,898	△4,939
受取利息及び受取配当金		△5,678	△7,039	△16,934
支払利息		16,529	48,055	115,529
売上債権の減少額(又は増加額(△))		△1,781,639	16,197	△4,156,252
たな卸資産の増加額		△2,323,347	△147,598	△3,930,745
仕入債務の増加額(又は減少額(△))		2,920,181	△65,613	△500,837
未払金の減少額(又は減少額(△))		△525,712	△670,989	441,880
その他		△192,344	299,466	152,583
小計		△211,127	663,592	△1,472,043
利息及び配当金の受取額		5,717	7,016	17,091
利息の支払額		△12,362	△35,176	△116,849
法人税等の支払額		△1,894,099	△966,570	△2,798,374
営業活動によるキャッシュ・フロー		△2,111,871	△331,137	△4,370,175
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		△194,830	△1,906	△158,777
有価証券の売却による収入		25,847	2,385	60,723
有形固定資産の取得による支出		△2,664,905	△1,779,561	△9,718,612
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		—	—	△254,623
子会社株式の追加取得による支出		—	△16,898	△342,538
その他		△9,741	△69,290	△137,627
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,843,629	△1,865,271	△10,551,455
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		4,000,000	—	1,700,000
長期借入れによる収入		—	—	8,000,000
長期借入金の返済による支出		△550,196	△628,654	△2,313,216
株式の発行による収入		—	—	8,958,869
配当金の支払額		△477,818	△392,544	△887,375
少数株主への配当金の支払額		△8,075	△78,166	△8,075
その他		—	△78	△933
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,963,910	△1,099,442	15,449,269
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少)		△1,991,590	△3,295,851	527,637
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,832,455	7,360,093	6,832,455
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高		4,840,864	4,064,241	7,360,093

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

当四半期及び前年同四半期

① 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業区分は、製品の種類、性質、製造方法及び市場等の類似性を考慮した結果、医療用医薬品の製造及び販売を中心とする製薬事業に属しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしております。

② 所在地別セグメント情報

在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

③ 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の 10%未満のため、記載を省略しております。

(5) 生産・受注及び販売の状況

① 生産実績

期別 薬効名称	前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年 3 月期 第 1 四半期)	比較増減	
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率
中枢神経系用薬	667,303	508,942	△158,361	△23.7%
循環器官用薬	2,748,092	2,654,827	△93,265	△3.4
消化器官用薬	1,250,611	1,036,590	△214,020	△17.1
ビタミン剤	293,305	331,089	37,783	12.9
血液・体液用薬	624,385	450,777	△173,608	△27.8
その他の代謝性医薬品	1,185,601	922,656	△262,945	△22.2
抗生物質製剤	706,228	760,601	54,373	7.7
化学療法剤	707,151	394,458	△312,693	△44.2
その他	1,381,384	1,333,691	△47,693	△3.5
合計	9,564,066	8,393,633	△1,170,432	△12.2

(注) 1 上記金額は、売価換算額で表示しております。

2 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。

② 受注実績

当社グループは見込み生産が主で受注生産は僅少であるため記載を省略しております。

③ 販売実績

期別 薬効名称	前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年 3 月期 第 1 四半期)	比較増減	
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率
中枢神経系用薬	565,413	566,592	1,179	0.2%
循環器官用薬	2,285,438	2,289,724	4,285	0.2
消化器官用薬	1,213,621	1,261,395	47,774	3.9
ビタミン剤	335,020	339,574	4,553	1.4
血液・体液用薬	592,988	706,347	113,359	19.1
その他の代謝性医薬品	972,550	968,391	△4,158	△0.4
抗生物質製剤	650,993	736,688	85,695	13.2
化学療法剤	467,332	408,892	△58,439	△12.5
その他	1,563,948	1,611,136	47,188	3.0
合計	8,647,305	8,888,743	241,437	2.8
(うち、輸出実績)	(31,594)	(34,015)	(2,420)	(7.7)

(注) 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。